Abbasiler döneminde ise Arap düşünce tarzının bilgi ve felsefe unsurlarına
yönelmesiyle tenkit ilmi farklı bir çehre kazanmıştır. Bu dönemde edebî tenkit anla-
yışı zevk içerikli unsurlardan sıyrılıp edebî sanatlar açısından belli başlı kural ve
metotlara dayalı bir bilim dalı haline gelmiştir. Dönemin önde gelen edip ve kâtibi
el-Câhız ( ö. 255/869) el-Beyân ve’t-Tebyîn adlı eserini bu amaçla kaleme almıştır.
(el-Câhız, 1975: s. 71) Öte yandan el-Âmidî ve çağdaşları yapmış oldukları şiir ten-
kitlerinde belagat esaslarını ön planda tutmuşlardır (Dayf, 1977: s. 236). Özellikle
üçüncü Abbâsî asrında (334-447/945-1055) Arap edipleri başta şiir ve nesir olmak
üzere edebî tenkit alanında önemli mesafeler kaydetmişlerdir. Bu dönemde iki türlü
şiir tenkidinin ortaya çıktığı görülmektedir. İlki, şiir otoriteleri, şairler ve şiir merak-
lıları arasında kimin şiirinin ve şairliğinin üstün olduğu konusu etrafında geçen mü-
nazaralardır.

Metodolojik anlamda şiir tenkidi alanında verilen ilk eser, İbnu’s-Sellâm el-
Cumahî’nin (ö. 232/846) Tabakâtu’ş-şu‘arâ’ adlı eseridir. Müellif, eserinde şairleri
edebî konumu ve önemine göre sıralamıştır. Abbasiler döneminin önde gelen kâtip
ve şairlerinden Ebû Mansûr es-Se‘âlibî (ö. 350/961) Yetîmetu’d-dehr adlı eserinde
klasik Arap şiirinin, vezin ve kafiyenin yanı sıra lafızların güzelliği veya çirkinliği,
ifadelerin maksada uygun olup olmadığı yönünde önemli değerlendirmelerde bulun-
muştur. Bu türde yapılmış tenkit çalışmalarıyla ilgili karşımıza çıkan eserlerin ba-
şında Hasan b.

(Yılmaz,1995:132) Bu dönemde yazılan bir diğer eser
Kudâme b. Ca‘fer’in (ö. 377/986) Nakdu’ş- şi‘r adlı eseridir. Müellif bu eserinde
sistemli ve ayrıntılı bir şekilde şiir tenkidi yapmış ve Arap şiirinin kesin hatlarını
belirlemeye çalışmıştır. Dönemin meşhur dil ve edebiyat âlimi ‘Alî b. ‘Abdu’l-Azîz
el-Curcânî (ö. 392/1001), el-Vasâta beyne’l-Mutenebbî ve husûmihi adlı eserinde
devrin meşhur şairi Mutenebbî ile çağdaşlarını karşılaştırmıştır. (Yılmaz, 1995: s.
133)

V. Sükeyne, Hayatı, Edebî Kişiliği ve Klasik Arap Şiir Tenkidindeki
Yeri

1. Soyu

Sükeyne bint Huseyn b. Alî b. Ebî Tâlib b. ‘Abdulmuttalib b. Hâşim.